Item vel unus conveniret necessariò cum alio in regimine Universi, ita ut ab alio dissentire non posset, vel esset liber, & posset ab illo dissentire. Si primum: ergo non est Deus utpote dependens ab altero, & illi subjectus. Si secundum: casu quod dissentiret, & alio modo de rebus Universi vellet disponere; aut unus in hoc bello prevaleret, & omnes creaturas sibi subiceret; & sic alter imbellis, & victus non esset Deus: aut neuter prevaleret, sed quisque sibi certam portionem creaturarum subiceret; & sic neuter esset Deus, quia neuter esset omnipotens, neuter sibi subiceret omnes creaturas, atque ordo Universi dissolveretur: ergo manifeste necessum est ponere unicum mundi Gubernatorem. Quod autem posset obijci de tribus personis divinis, non obstat, quia per unam, & eandem naturam, unam voluntatem, unam & eandem omnipotentiam gubernant.

Dices 1. In scripturis multi appellantur dii. Ps. 81. Ego dixi: dii estis, & filii excelis omnes. Ibid. Deus stetit in synagoga deorum. Exod. 7. dixit Dominus ad Moysen: Ecce constitui te Deum Pharaonis. 1. Cor. 8. Sunt qui dicuntur dii sive in celo, sive in terra. (Si quidem sint dii multi, & Dominus multi) nobis tamen unus est Deus: ergo.

R. cum Catechismo Rom. part. 1. n. 9. Quod sacre Littere Prophetas, & Judices deos appellant, non Gentium more factum est, quo sibi plures deos stultè, & impiè fixerunt; sed quadam loquendi consuetudine significare voluerunt excellentem aliquam virtutem, vel functionem, qua Dei munere illis concessa est. Sic dii appellantur Prophete propter revelationem futurorum illis factam: Judices propter auctoritatem vite, & necis illis concessam: Justi propter inhabitantem Spiritum sanctum: & sic de ceteris. (Ibid. ad 1.) Quantum ad Apostolum, dum dicit, si quidem sint dii multi, non loquitur ex propria sententia, sed juxta sententiam, & errorem eorum, qui ponebant plures deos, ut patet ex verbis subjunctis; quasi diceret: sunt quidem juxta Gentes errantes dii multi, nobis autem per Christum illuminatis unus est Deus.

Dices 2. S. Basilium Epist. 147. negat esse unum numero: ergo.

R. cum Sylvio, S. Basilium hoc non negare, quasi velit esse plures deos, hanc enim a se propulsat calumniam Epist. 80. Tres deos, inquit, predicari a nobis causantur, istoque figmento multorum aures circumsonant; nec cessant donec hanc calumniam credibilem faciant. Sed unum accipit pro eo, quod non est simplex, sed constat partibus, que numerari possunt: dicit enim ibidem, quiquid numero dicitur unum, unum revera aut simplex natura non est. Deum autem simplicem & incompositum consistentem omnes; non est itaque Deus numero unus. Negat ergo, Deum esse numero unum, quasi constaret partibus, que numerari possint, aut sit divisibilis in plura singularia; quamvis sit unus exclusivè; hoc est, sic unus, ut non plures.

Dices 3. Multa in Historicis leguntur miracula a diis Gentium perpetrata; multa futura prænuntiata, multi morbi, qui videbantur insanabiles, sanati, &c. ergo.

R. Hęc ut plurimum esse facta; & si quaedam ex parte sint vera, adscribenda sunt industriae, & perspicaciae demonum; hi enim ingenio acutissimo præditi longe melius, quam nos ex circumstantiis presentibus, que futura sunt, conjecturaliter noscere possunt; & cum rerum naturalium virtutum apprime calleant, eam variis applicando videntur patrare miracula, dum non nisi effectus merè naturales edunt.

DISSERTATIO IV.

DE COGNOSCIBILITATE, ET DIVISIONE DEI A NOBIS; NECNON DE EJUS NOMINIBUS.

D. Thom. Quest. 12. & 13.

Insuperioribus consideramus, qualiter Deus sit secundum se ipsum; nunc considerandum est, qualiter sit in cognitione nostra, id est, quomodo cognoscatur a nobis, (Q. 12. in præm.) Multipliciter Deus potest a nobis cognosci. 1. Abstractivè per effectus, sic per creaturas cognoscimus naturaliter Deum, ut Actorem nature: juxta illud Apost. ad Rom. 1. Invisibilia Dei per ea, que facta sunt, intellecta conspiciuntur. 2. Supernaturaliter, sed obscurè, per fidem. 3. Supernaturaliter, clare, & intuitive, ut est in se, quomodo Beati in Cælo cum videntur. Hęc Dei cognitio dicitur visio; quia, sicut dicimus rem corpoream videre, quando eam presentem clarè, & intuitivè

oculo corporeo attingimus; ita dicimus rem spiritualem videre, quando intellectus, qui est oculus mentis, clarè & intuitivè fertur in eam, ut realiter sibi in se presentem.

De cognitione Dei per fidem agit S. Doctor in 2. 2. de cognitione naturali, & abstractiva per effectus agit in 2. ultimis Articulis hujus questionis: in ceteris 11. de cognitione Dei per visionem intuitivam. De eadem visione Dei sub diverso respectu tractat in variis locis. In 1. 2. tractat de illa, ut est beatifica, & ultimus finis. In Supplemento tractat de illa ut pertinet ad statum glorię, ad quem ducimus per Christum. Hęc de illa agit præcisè, ut pertinet ad cognoscibilitatem Dei.

ARTICULUS I.

Utrum essentia divina videri possit oculo corporeo.

Deum posse videri oculis corporeis, censuerunt quotquot inter Gentiles, & Hęreticos illum fixerunt corporeum. Inter Catholicos verò, qui Deum purum Spiritum agnoscunt, sunt nihilominus, qui contendunt ipsum posse videri, & de facto videndum oculo corporeo, non crasso & materiali, ut nunc est, sed glorificato, non per visionem corpoream, sed per visionem spiritualem ipsi unitam. Itā plures de Schola Carmelitarum Calcatorum cum Magistro suo Bone-spei. Valentia autem probabile reputat, posse creari oculum corporeum, qui vel natura sua, vel dono aliquo superaddito possit videre Deum: contra quos omnes cum Authore & communi sententia

Dico 1. Essentia divina non potest absolute videri, ut est in se, oculo corporeo, etiam glorificato.

Prob. 1. ex Scriptura 1. Tim. 1. dicitur: Regi sæculorum immortalis & invisibilis: Et cap. 6. Quem nullus hominum vidit: sed nec videre potest. Atqui istæ autoritates debent intelligi de visione per oculum corporeum: 1. Quia sic communiter interpretantur SS. Patres & Theologi: non licet autem interpretari Scripturam contra communem sensum SS. Patrum & Theologorum. 2. Quia non potest intelligi de visione per mentem siquidem in pluribus aliois Scripturæ locis declaratur, Deum esse visibilem oculis mentis, ut 1. Joann. 3. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Et alibi, similiter, ut videbimus art. sequenti.

Prob. 2. ex Patribus. Origenes contra Celsum dicit: Falsè igitur nobis imponit Celsus, dicens nos sperare oculis corporeis Deum esse visuros: & addit, quod sola mens Deum videat. S. Cyrillus Jerosol. Catech. 9. Carnis quidem oculis cerni Deum non potest; nam incorporeum sub corporeis oculis cadere nequit. S. Athanas. apud S. Aug. Epist. 111. dicit Deum, Secundum deitatis sue proprietatem, omnino Deum esse invisibilem. Nisi in quantum mente ac spiritu usque potest. S. Ambros. apud eundem ibid. ut infra citabitur. S. Hieron. apud eundem ibid. idem asserit & probat, quia Res incorporalis corporalibus oculis non videtur.

Quantum ad S. Aug. de quo potissimum est difficultas, cum constanter tenuisse nostram sententiam, multis evincitur. 1. Epist. 6. ad Italiam dicit: Hoc (nempe Deum) oculis videre corporis, neque videri potest, neque sine potest; quod multis argumentis probat, & oppositam opinionem insipientium & demanialis vocat. Epist. 112. seu libr. de videndo Deo, postquam eandem sententiam confirmavit in priori, & in hac Epistola ex Scripturis, ex SS. Ambrosio, Hieronymo, Athanasio citatis, concludit sic verbis Ambrosii: Nec in loco Deus videtur, nec corporalibus oculis quaeritur; & addit: Hanc autem etiam meam esse sententiam, confiteor. In Ps. 41. post initium: Non videm videri Deum nisi animo potest. Et alibi plurius. Tandem S. Fulgentius ejus discipulus, cui S. Doctoris mens melius perfecta erat, quam sit quibusdam Recentioribus, ad Q. 3. Ferrandi, testatur hanc esse sententiam sui magistri, eique subscrit his verbis: Oculis corporalibus Deus spiritus non videtur. Et non corporis, sed anime oculis Deus suam visionem promittit.

Si dicas laudatos Patres intelligendos esse de oculo corporeo crasso & materiali, proit est in hoc statu, non qua glorificato, ac in virtutem mentis quodam modo converso

Contra: 1. Laudati Patres locuntur de visione Dei, quæ erit in altera vita post resurrectionem; tunc autem erit oculus glorificatus. 2. Sic excludit oculum corporeum a visione Dei, ut illum soli menti adscribant. 3. Plerique ex citatis Patribus ideo negant, oculum corporeum posse videre Deum, quia corpus non potest videre spiritum; atqui hæc ratio currit etiam pro oculo glorificato, nisi forte dicas per glorificationem evadere spiritum: sed hac hypothesis cessat questio, & tota difficultas.

Prob. 3. Ratione. (Ibid.) Deus est spiritus; atqui absolute est impossibile, spiritum videri oculo corporeo: ergo. Major est de fide. Prob. Min. Impossibile est, potentiam aliquam ferri extra latitudinem sui objecti adequati, seu extensivi; in hoc enim differt objectum adequatum, seu extensivum, ab objecto proportionato, quod sub proportionato comprehendatur tantum ea, que potentia naturaliter, & absque elevatione attingere potest. Adequatum autem & extensivum comprehendit omnia, ad quæ potentia, etiam supernaturaliter & ex elevata ferri potest: sicut impossibile est, potentiam aliquam ferri ultra latitudinem sui objecti adequati & extensivi: alioquin foret adequatum & extensivum, ut supponitur; & non foret, quia ultra illud potentia supernaturaliter se extenderet. Atqui spiritus non continetur intra latitudinem objecti extensivi & adequati oculi corporei: Ergo. Prob. Min. Objectum adequatum ocu-

li corporei, sicut & omnis potentia materiali, et quid corporeum & materiale, nimirum oculi color, auris sonus, odoratus odor, &c. ergo. Prob. Ant. 1. Ex sensu communi hominum & definitione harum potentiarum communiter recepta, Visus enim communiter definitur, potentia perceptiva coloris lucidi; auditus, potentia perceptiva soni; & sic de ceteris. 2. Ex illo Christi ad discipulos Luc. 24. Palpare & videre, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Porro si spiritus contineretur intra objectum adequatum oculi corporei, alteriusve sensus materiali, ita quod oculum posset supernaturaliter illum videre, Christus inefficaciter probaret veritatem suæ carnis ex hoc, quod possit tangi & videri; siquidem in hac sententia etiam spiritus virtute divina possit tangi & videri. 3. Objectum adequatum oculi corporei, alteriusve sensus materiali minus late patet, quam objectum intellectus. Id primum experientia testatur, & etiam ratione constat; quia eo minus potentia extenditur, quo magis est materialis: per materiam enim limitantur potentia active; unde videmus, quod objectum sensus exterioris sit magis restrictum, quam objectum sensus interioris; & hujus, quam intellectus; quia sensus exterior est magis materialis, quam interior, & hic, quam intellectus: imò intellectus, licet pro hoc statu dependeat aphantasmatibus, ideo limitetur ad quidditatem rei materiali; tamen quia secundum communem rationem intellectus non habet limitantem materiam, est illimitatus & fertur in quodcumque ens, & in rationes communes entis a materia præcisas: ergo objectum adequatum sensus materiali debet esse materiale, neque enim possumus alium limitem ipsi præterire; & si se posset supernaturaliter extendere ad spiritualia & ad Deum, foret illimitatus sicut intellectus; imò foret intellectus supernaturaliter, quia esset supernaturaliter potentia perceptiva veri, & entis ut sic.

Confirmatur. Deus magis distat in ratione objecti ab objectis sensibilibus, quam unum sensibile ab altero sensibili, v. g. quam color a sono; atqui absolute fieri non potest, quod oculus audiat sonum, & auris videat colorem: alioquin jam non forent duo sensus distincti, sed oculus foret auris, & auris oculus: ergo a fortiori fieri non potest, ut Deus videatur oculo corporeo.

Si dicas, aqua materiali in Baptismo ut elevata agit in animam, similiter ignis materiali in inferno: quidni pariter oculus corporeus, ut elevatus, posset attingere Spiritum?

R. Disparitatem esse, quod tam aqua in Baptismo, quam ignis in inferno agant merè efficienter, ut causæ instrumentales Dei: de ratione autem causæ instrumentalis est, quod attingat effectum sua virtute superioriorem, quia agit virtute principalis agentis: at verò potentia visiva est causa vitalis & principalis visionis; quæ vitalis, visio debet ab illa egredi, ut ipsi proportionata; quæ principalis, cum agat virtute propria, non potest agere extra latitudinem sui objecti adequati.

Prob. 4. Visio Dei est immaterialis, utpote ipsi Deo immateriali proportionata. Atqui implicat, actum immaterialem elicere vitaliter & principaliter a potentia materiali, quantumvis elevata.

Prob. 5. ab inconvenienti. Si Deus posset supernaturaliter videri oculo corporeo hominis, posset pariter videri supernaturaliter oculo bruti, puta, bovis aut canis; potentie enim sensitivæ brutorum sunt ejusdem, imò quandoque majoris perfectionis quam potentie sensitivæ hominis; atqui absurdum videtur consequens, ut magis declarabitur: ergo.

Respondent discipuli Bone-spei cum suo Magistro, hæc omnia probare, oculum corporeum non posse videre Deum visionem corpoream, at non visionem spiritualem ipsi unita. Sed contra

Dico 2. Fieri non potest, etiam de potentia Dei absoluta, ut oculus corporeus videat divinam essentiam visionem spiritualement ipsi unita.

Prob. 1. Quia Patres, in 1. conclusione laudati, dicunt, Deum non posse videri nisi sola mente. 2. Quia, in hac sententia, argumentum, quo Christus probat veritatem suæ carnis, etiam esset inefficax.

3. Quia visio est actio vitalis; atqui ut actio debet necessario esse ab agente; conceptus enim actionis est formaliter conceptus expressivus. (Infr. q. 13. art. 10. o. & ad 3. & 1. c. gent. c. 97.) Ut vitalis debet esse necessario ab intrinseco se movente; per id enim distinguimus viventia a non viventibus, quod viventia se moveant ab intrinseco, secus mortua: sic dicimus, primum animal vivere, quando incipit ex se motum habere; & tandiū judicatur animal vivere, quando talis motus in eo apparet: quando verò ex se jam non habet alium motum, sed tantum movetur ab alio, tunc dicitur animal mortuum propter defectum vite. Unde ea, que videntur se movere, & quorum motores vitæ ignorat, dicimus similitudinè vivere, ut argementum vivum, aqua scaturens, &c. Ergo impossibile est, quod oculus corporeus videat Deum visionem spiritualement ipsi unita. 4. Visio spi-